ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND      Đức Phổ, ngày       tháng     năm 2024

V/v thực hiện Thông báo số

640-TB/TU ngày 20/3/2024

của Ban Thường vụ Thị ủy

        Kính gửi:

        - Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND thị xã;

        - UBND các xã, phường: Phổ Phong, Phổ Nhơn,

                 Phổ Ninh.

Thực hiện Thông báo số 640-TB/TU ngày 25/3/2024 về Kết luận của Ban

Thường vụ Thị ủy tại Hội nghị (lần thứ 05 - năm 2024) ngày 20/3/2024 (được gửi

trên Trục liên thông văn bản điện tử), Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như

sau:

 1. Thanh tra thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà

soát, tham mưu Chủ tịch UBND thị xã ban hành Kết luận thanh tra việc chấp hành

các quy định của pháp luật trong quản lý đất đai tại UBND xã Phổ Châu, đảm bảo

đúng quy trình, quy định, trong đó, lưu ý biện pháp xử lý phải chặt chẽ, khả thi và

đúng quy định của pháp luật hiện hành.

 2. Đối với nội dung điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thị xã

Đức Phổ

 Trên cơ sở ý kiến tham gia của các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thị

ủy, giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị, địa phương tiếp tục điều chỉnh Quy hoạch theo đúng quy trình, quy định; trên

cơ sở đó, tham mưu UBND thị xã trình Thường trực Thị ủy, Ban Thường vụ Thị

ủy xem xét, cho ý kiến để trình Ban Chấp hành Đảng bộ theo đúng Quy chế làm

việc của Thị ủy, Ban Thường  vụ Thị ủy, Thường trực Thị ủy (khóa XXI), làm cơ

sở thực hiện các bước tiếp theo theo quy định của pháp luật.

 3. Về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình

đường bộ cao tốc Bắc -Nam, đoạn qua thị xã Đức Phổ

Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương liên quan tiếp tục thực hiện khẩn trương, quyết liệt công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng Dự án theo các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ

Thị ủy, UBND thị xã và cấp có thẩm quyền; đồng thời, tham mưu UBND thị xã

tổ chức thực hiện chặt chẽ việc cưỡng chế thu hồi đất theo đúng quy định, không

để phát sinh điểm nóng trên địa bàn.

 4. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham

mưu UBND thị xã báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền chỉ đạo, hướng dẫn thực

2

hiện các vướng mắc trong công tác bố trí cán bộ cấp xã vào làm công chức cấp

xã.

 5. Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các

cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát điều kiện, nguồn lực, các tiêu chí đã

đạt, chưa đạt tại xã Phổ Thuận và các xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao

trên địa bàn để tham mưu UBND thị xã có giải pháp, lộ trình xây dựng nông thôn

mới nâng cao khả thi, phù hợp, hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết

Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025.

 6. Về xử lý rác thải trên địa bàn thị xã

 - UBND các xã, phường tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về

bảo vệ môi trường, nhất là việc xử lý rác thải, hạn chế tối đa ô nhiễm môi trường.

 - Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Quản lý đô thị, UBND phường

Phổ Thạnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện Kết luận số 1526-

KL/TU ngày 02/02/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy về xử lý rác thải trên địa bàn

phường Phổ Thạnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc

nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy (báo cáo);

- CT, PCT UBND thị xã;

- UBMTTQVN thị xã;

- Ban Dân vận Thị ủy;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-03-29T07:18:25+0700

		2024-03-29T09:27:53+0700

		2024-03-29T09:27:53+0700

		2024-03-29T09:27:53+0700

		2024-03-29T09:27:53+0700